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ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce je měření a vyhodnocení mechanických vlastností po-

lykarbonátu ovlivněného různou koncentrací pigmentu. Teoretická část pojednává o obec-

ném rozdělení a vlastnostech polymerních materiálů a pigmentů. Je popsáno také barvení

plastových hmot, kolorimetrie a zkoušení mechanických vlastností. Zkoušky tvrdosti jsou

rozděleny a popsány, taktéž s dynamickými zkouškami a zkouškou tahem. Praktická část

se zabývá přípravou zkušebních těles a smícháním polymerního materiálu s pigmentem.

Pro vyhodnocení mechanických vlastností se provedla zkouška tahem, rázová zkouška

v ohybu, zkouška tvrdosti (Shore D) a rozměrová stabilita (smrštění). Zpracované hodnoty

se graficky vyhodnotili a následně porovnali.

Klíčová slova: mechanické vlastnosti, polykarbonát, pigmenty, zkouška tahem, zkoušky

tvrdosti, kolorimetrie

ABSTRACT

The aim of the thesis is to measure and evaluate mechanical properties of polycar-

bonate influenced by varying the pigment concentration. The theoretical part describes

general disribution and properties of polymeric materials and pigments. Dyeing of plastics,

colorimetry and mechanical properties are also described. Hardness tests are divided and

described, dynamic tests and tests are also dividend and described. The practical part deals

with preparation of test bodies and mixing of polymeric material with pigment. Tensile

test, bending impact test, hardness test (Shore D), and dimensional stability (summary)

were performed to evaluate the mechanical properties. Processed values are evaluated and

then compared.

Keywords: mechanical properties, polycarbonate, pigments, tensile test, hardness test,

colorimetry
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ÚVOD

Polymerní materiály zastupují v současné době nenahraditelný materiál ve všech

odvětvích průmyslu. Svou oblibu si převážně získali pro své neocenitelné mechanické

vlastnosti. Další významnou přednost mají v nahrazení běžných materiálů jako je ocel,

sklo, nebo dřevo. Rostoucí význam polymerů si žádá kvalitní posouzení mechanických

vlastností, aby mohl být již při výrobě výrobku použit správný polymerní materiál. Způsob

jak zjistit vlastnosti určitého materiálu je použít správnou metodu zkoušení. Metody měře-

ní mechanických vlastností jsou odpovědí na neustále se zvyšující požadavky a trendy,

které různé odvětví průmyslu žádá.

Tato diplomová práce bude sloužit částečně pro objasnění otázek a problému, které

se vyskytli při výrobě vstřikovaných výrobků ovlivněných různou koncentrací pigmentů ve

firmě OBZOR Zlín. Firma se zaměřuje převážně na výrobu a distribuci drobných elektro-

mechanických výrobků, dílů pro automobilový průmysl, kovových dílů a vstřikování plas-

tů.

Cílem diplomové práce je porovnání fyzikálních vlastností polymerního materiálů

ovlivněného různou koncentrací pigmentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Makromolekulární látky se často nazývají polymery. Název je odvozen od slova me-

ros – část a poly – mnoho, proto se používá název polymer. Tyto látky vznikají z jedno-

dušší sloučeniny monomeru. Polymer se skládá z jedné opakující se jednotky a tak se slo-

žení obvykle popisuje stavební jednotku, která nese název mer. Jednotka mer se neustále

opakuje a tak vytváří kombinaci s ostatními v základní část struktury polymeru.

Obr. 1 Stavební jednotka

1.1 Materiály pro vstřikování

Podle druhu materiálu se volí režim vstřikování resp. podmínky vstřikování a jim pak

odpovídá velikost smrštění výstřiku. Polymerní materiály vhodné pro vstřikování se dělí na

termoplasty, reaktoplasty, termoplastické elastomery a elastomery viz obr 1. [1]

Obr. 2 Rozdělení polymerních materiálů vhodných ke vstřikování [1]
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1.2 Rozdělení materiálů dle teplotního chování

1.2.1 Termoplasty

Polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do plastického stavu, kde je lze

snadno tvářet a zpracovávat různými technologiemi. Do tuhého stavu přejdou ochlazením

pod teplotu tání Tm (semikrystalické), resp. teplotu viskózního toku Tf (amorfní). Protože

při zahřívání nedochází ke změnám chemické struktury, lze proces měknutí a následného

tuhnutí opakovat teoreticky bez omezení. K termoplastům patří většina zpracovávaných

hmot, jako je polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS), polyvinylchlorid

(PVC), polyamid (PA).

Obr. 3 Příklad aplikace termoplastů

1.2.2 Reaktoplasty

Jedná se o polymerní materiály, dříve nazývané termosety, které rovněž v první fázi

zahřívání měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání do-

chází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury, k tzv. vytvrzování. Výrobek

je možno považovat za jednu velkou makromolekulu. Ochlazování reaktoplastů probíhá

mimo nástroj, neboť zajištění rychlého ohřevu formy pro vytvrzení a následné rychlé

ochlazení materiálu by bylo obtížné. Tento děj je nevratný a vytvrzené plastické hmoty

nelze roztavit ani rozpustit, dalším zahříváním dojde k rozkladu hmoty (degradaci).

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/09-zesiteni.jpg
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Obr. 4 Příklad aplikace reaktoplastů

1.2.3 Elastomery

Jedná se o polymerní materiály, které rovněž v první fázi zahřívání měknou a lze je

tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci –

prostorovému zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. U elastomerů na bázi termo-

plastů nedochází ke změnám chemické struktury. Proces měknutí a následného tuhnutí lze

opakovat teoreticky bez omezení, probíhá zde pouze fyzikální děj.

Obr. 5 Příklad aplikace elastomerů

1.2.4 Termoplastické elastomery

Jedná se o polymerní materiály, v nichž jsou elastické polymerní řetězce (zvulkanizo-

vané) integrovány do polymerní matrice. Integrace není chemické povahy, je pouze fyzi-

kální – směs. Spojují aplikační vlastnosti elastomerů (ohebnost, elasticitu) a zpracovatelské

vlastnosti termoplastů. [1]

Obr. 6 Příklad aplikace termoplastických elastomerů
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1.3 Rozdělení materiálů dle aplikace

Dle aplikace a konstrukční náročnosti vyráběných výrobků lze plasty rozdělit do ná-

sledujících skupin.

1.3.1 Plasty pro konstrukční použití

Používají se u více namáhaných výrobků, u kterých musí být zaručeny požadované

mechanické vlastnosti. Jsou to ozubená kola, bezpečnostní prvky, ve stavebnictví profily a

tyče aj. Do této skupiny patří polyamid (PA), polyoximetylén (POM), polymetylmeakrylát

(PMMA) aj.

1.3.2 Plasty pro standartní použití

Setkáváme se s nimi prakticky celý život v běžném dnu. Jsou to obalové materiály,

součásti elektrospotřebičů aj. Do této supiny patří polyetylén (PE), polypropylén (PP), po-

lystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC) aj.

1.3.3 High-tech plasty

Tyto plasty odolávají vysokým teplotám, velkému namáhání a jsou odolné chemic-

kým vlivům. Praktikují se v automobilovém, leteckém, chemickém a kosmickém průmys-

lu. Do této skupiny patří polyamid (PI), polybenzenimid (PBI), polyfenylénsulfid (PPS),

polysulfon (PSU), tetrafluoretylén (PTFE).

1.4 Rozdělení polymerů dle výchozích surovin

1.4.1 Přírodní

Složení je na přírodní bázi, nalezneme je v živočišných organismech a rostlinách.

Vznikají biochemickými procesy. (přírodní kaučuk, celulóza, škrob)

1.4.2 Syntetické

V přírodě je nenajdeme. Vyrábí se reakcemi z organických sloučenin, což znamená,

že se velký počet molekul výchozích látek spojí v markromolekulu (polyethylen, polysty-

ren apod.).
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1.5 Rozdělení dle druhu makromolekulárních řetězců

1.5.1 Lineární

Molekuly jsou seřazeny v řadě za sebou. Polymery s lineárním markromolekulár-

ním řetězcem mají dobré zaplnění prostoru a tím i vyšší hustotu, což je zapříčiněno blíz-


[…]


nocení smrštění. Výsledky měření byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření fyzikálních (mechanických) vlastností, bylo zjištěno po přidání

červeného pigmentu (LIFOCOLOR-CR-ČERVENÝ 3620 F/PC), do transparentního mate-

riálu PC (Lexan 923) se při vyhodnocení rázové zkoušky v ohybu se vrubová houževnatost

snižovala s rostoucí koncentrací pigmentu. Naopak při zkoušce tahem se mez pevnosti

v tahu s rostoucí koncentrací pigmentů zvyšovala. Při porovnání výsledných hodnot v obou

případech bylo zjištěno, že oproti transparentnímu materiálu PC (Lexan 923) se fyzikální

vlastnosti spíše zhoršili. Při vyhodnocení zkoušky tvrdosti (Shore D) se tvrdost snižovala

s rostoucí koncentrací pigmentu. Ale při porovnání výsledných hodnot tvrdosti se oproti

transparentnímu materiálu PC (Lexan 923) fyzikální vlastnosti mírně zlepšili.

Z výsledků měření fyzikálních (mechanických) vlastností, bylo zjištěno po přidání

modrého pigmentu (LIFOCOLOR-CR-MODRÝ 50009 F/PC) do transparentního materiá-

lu PC (Lexan 923) se při vyhodnocení rázové zkoušky v ohybu, vrubová houževnatost

zvyšovala s rostoucí koncentrací pigmentu. Při zkoušce tahem se mez pevnosti v tahu s

rostoucí koncentrací pigmentů taktéž zvyšovala. Při porovnání výsledných hodnot v obou

případech bylo zjištěno, že oproti transparentnímu materiálu PC (Lexan 923) se fyzikální

vlastnosti nepatrně zhoršili. Při vyhodnocení zkoušky tvrdosti (Shore D) se tvrdost snižo-

vala s rostoucí koncentrací pigmentu. Ale při porovnání výsledných hodnot tvrdosti se

oproti transparentnímu materiálu PC (Lexan 923) fyzikální vlastnosti zlepšili.

Z výsledků měření fyzikálních (mechanických) vlastností, bylo zjištěno po přidání

zeleného pigmentu (LIFOCOLOR-CR-ZELENÝ 4842 F/PC) do transparentního materiálu

PC (Lexan 923) se při vyhodnocení rázové zkoušky v ohybu, vrubová houževnatost snižo-

vala s rostoucí koncentrací pigmentu. Naopak při zkoušce tahem se mez pevnosti v tahu s

rostoucí koncentrací pigmentů zvyšovala. Při vyhodnocení zkoušky tvrdosti (Shore D) se

tvrdost zvyšovala s rostoucí koncentrací pigmentu. Při porovnání výsledných hodnot tvr-

dosti se oproti transparentnímu materiálu PC (Lexan 923) fyzikální vlastnosti zlepšili.
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Z výsledků vyhodnocení smrštění (rozměrové stability) se ukázalo, že nejvýznam-

nější pokles dodatečného smrštění je s použitím červeného pigmentu (LIFOCOLOR-CR-

ČERVENÝ 3620 F/PC) u rozměru výšky zkušebního tělesa (osa z dle obr. 75). Naopak

nejvýznamnější růst dodatečného smrštění je opět s použitím červeného pigmentu a to u

rozměru šířky zkušebního tělesa (osa y dle obr. 75). Oba tyto rozměry jsou ve vedlejším

směru toku taveniny, to znamená, že jsou kolmé na hlavní (přímý) tok taveniny. U rozměru

délky zkušebního tělesa (osa x dle obr. 75), byl zaznamenán pokles smrštění v závislosti na

hmotnostní koncentraci pigmentu a to u červeného, zeleného a modrého pigmentu. Tento

rozměr zkušebního tělesa byl hlavní (přímý) ve směru toku taveniny. V závěru lze vyhod-

notit, že smrštění (rozměrová stabilita) výšky a délky zkušebního se po přidání vybraných

druhů pigmentů snižuje. Naopak u výšky zkušebního tělesa se zvyšuje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Tažnost

Ak Vrubová houževnatost

An Rázová houževnatost

As Plocha vytlačeného důlku

b Šířka zkušebního tělesa

d Aritmetický průměr délek obou změřených úhlopříček

D Kulová výseč kuličky

d1 Délka úhlopříčky 1

d2 Délka úhlopříčky 2

Ek Kinetická energie

Ep Potenciální energie

F Zatěžující síla

FA Vtlačovací síla pro Shore A

FD Vtlačovací síla pro ShoreD

g Tíhové zrychlení

H Hloubka vtisku

HA Hodnota tvrdosti pro Shore A

HBW Hodnota tvrdosti podle Brinella

hk Tloušťka zkušebního tělesa

HR Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdosti podle Vickerse

Kv Vrubový koeficient

L Celková délka zkušebního tělesa

LO Počáteční délka zkušebního tělesa
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n Počet měření

S Průřez zkušebního tělesa

SO Počáteční průřez zkušebního tělesa

tv Fáze vstřikování

tD Dotlaková fáze

tpl Fáze plastikace

tchl Ochlazovací fáze

v Okamžitá rychlost

W Deformační energie spotřebovaná k přeražení tělesa

xi Hodnota měřené veličiny

Z Kontrakce

SJ Jednotková stupnice

𝜎𝐸 Smluvní napětí

𝜎𝑅 Mez pružnosti

𝜎𝐾 Mez kluzu

𝜎𝐾ℎ Horní mez kluzu

𝜎𝐾𝑑 Dolní mez kluzu

π Ludolfovo číslo

𝜏𝑥𝑦 Smykové napětí

𝜂𝜊 Newtonská kapalina

𝛾̇𝑥𝑦 Rychlost smykové deformace
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