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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá vlivem koncentrace barviva na vlastnosti polykarbonátu.
Teoretická část je zpracována příliš podrobně.
V praktické části popisuje přípravou měřených směsí a měření, které následně vyhodnotil. V práci
jsou chyby, překlepy, špatné značení či nepřesné vyhodnocení některých výsledků.
Student splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Proč nebyla tvrdost měřena 20x, jako zbytek měřených parametrů?
Jakou rychlostí bylo provedeno měření tahové zkoušky?
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Podpis oponenta diplomové práce